平成２２年 ８月２７日

 横浜市健康福祉局長 立花 正人 様

横浜市ホームレス自立支援施設
指定管理者選定委員会
委員長 新保 美香

横浜市ホームレス自立支援施設はまかぜ指定管理者候補団体の選定結果について（報告）

 標記の件につきまして、横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者選定委員会により、平成２２年８

月１７日に第２回横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者選定委員会で審査を行った結果、以下のと

おり指定管理者候補団体を選定しましたので、報告いたします。

１ 横浜市ホームレス自立支援施設はまかぜ指定管理者候補団体

社会福祉法人 神奈川県匡済会

代表者：理事長 原 範行

所在地：横浜市泉区和泉町６１８１番２

２ 選定結果報告書

  別添のとおり

横浜市ホームレス自立支援施設はまかぜ

指定管理者候補団体選定結果報告書

 横浜市ホームレス自立支援施設はまかぜの指定管理者の選定にあたり、横浜市ホームレス自立支援施

設指定管理者選定委員会は、応募団体から提出された提案書類の審査及びヒアリングを行いました。
 このたび、審査が終了し、指定管理者候補団体を決定いたしましたので、ここに選定結果を報告しま

す。

１ 横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者選定委員会

委 員 氏 名 備    考
新保 美香  委員長 明治学院大学社会学部教授
川崎 定昭  委員 公認会計士
佐々木 三紀 委員 ことぶき福祉作業所運営委員会委員
佐藤 真理子 委員 横浜市民生委員・児童委員
須田 幸隆  委員 横浜市緑区社会福祉協議会理事

 ※ 備考は委員就任時のもの

２ 選定経過

年  月  日 経    過

平成 22 年５月 27 日（木）

第１回横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者選定委員会を開催
議題１：委員長の選出について
議題２：指定管理者候補団体の選定プロセスについて
議題３：公募要項及び選定基準等について

平成 22 年５月 31 日（月） 横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者公募要項配付

平成 22 年７月８日（木） 横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者応募者説明会

平成 22 年７月 27 日（火）
～平成 22 年７月 29 日（木）

横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者応募受付

平成 22 年８月 17 日（火）
第２回横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者選定委員会を開催
 議題：指定管理者候補団体の審査

３ 応募団体
 社会福祉法人 神奈川県匡済会
 理事長：原 範行
 所在地：横浜市泉区和泉町６１８１番２

４ 審査結果
 横浜市ホームレス自立支援施設指定管理者選定委員会において、厳正な審査を行った結果、社会福

祉法人神奈川県匡済会は横浜市ホームレス自立支援施設はまかぜの管理・運営を安定して継続できる

と判断し、指定管理者候補団体として選定した。

５ 審査得点
  団体名 合計得点

社会福祉法人神奈川県匡済会 ５６８点（６５０点満点）

６ 審査総評

７ その他の総評
・社会福祉法人神奈川県匡済会は、はまかぜの現指定管理者として、施設管理の実績やホームレス対

策事業の実績がある団体であり、施設の管理運営を任せることができる点などが評価できる。
・法人の理念が行き渡っており、前回と違って施設・職員からの「処遇」という視点ではなく、利用

者本位の「支援」の視点からの提案となっており期待したい。
・一方、指定管理料において具体的な経費削減の視点を持って取り組んでもらいたい。

団体名 評価項目及び指摘事項

社会福祉法人神奈川県匡済会

現在の指定管理者として施設運営に対し、前向きに取り組んで

いる様子がうかがわれた。

前回の選定時と比べ、事業の運営について数段レベルアップし

ている。

経済状況や雇用状況が変化している等社会が複雑化しており、

入所者も若年層が増える等変化している中で、法人として利用者

に対する自立支援の充実に向けて努力を重ねている。